
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 15 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

1 
 

En la ciudad Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las quince horas con cuatro 
minutos del día domingo quince de mayo de dos mil veintidós, haciendo uso 
de las tecnologías de la información y comunicaciones, se reunieron de 
manera virtual para celebrar sesión extraordinaria urgente y dar cumplimiento 
al artículo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del 
Estado de Oaxaca, así como el artículo 10 del Reglamento de Sesiones del 
Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana 
de Oaxaca, las y los siguientes ciudadanos y ciudadanas. -------------------------- 
 
Elizabeth Sánchez González Consejera Presidenta 
Monivet Shaley López García Secretaria del Consejo General 
Wilfrido Almaraz Santibáñez Consejero Electoral 
Nayma Enríquez Estrada Consejera Electoral 
Carmelita Sibaja Ochoa Consejera Electoral 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Electoral 
Jessica Jazibe Hernández Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 
  
Jaime Álvarez Martínez Representante del Partido de la 

Revolución Democrática 
Edgar Lagunas Calvo Representante del Partido 

Movimiento Ciudadano 
José Manuel Luis Vera Representante del Partido Nueva 

Alianza Oaxaca 
Ángel Uriel Martínez Jiménez Representante del Candidato 

Independiente Indígena Mauricio 
Cruz Vargas 
 

En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García manifestó: En 
términos del artículo 10, numerales 1 y 4 del reglamento de sesiones del 
consejo general de este Instituto, así como del acuerdo IEEPCO-CG-05/2020; 
para el día de hoy domingo quince de mayo de dos mil veintidós, se convocó 
a este consejo general a fin de celebrar sesión extraordinaria urgente. En este 
sentido le informo consejera presidenta que se encuentran presentes todos y 
todas las consejerías electorales incluyéndola a usted, cuatro 
representaciones de los partidos políticos y de los candidatos independientes 
indígenas, y la de la voz, por lo que me permito declarar la existencia de 
quorum legal. ------------------------------------------------------------------------------------ 
La secretaria Monivet Shaley López García hizo constar que se 
encuentran presentes en la sesión el representante del PRI, Edwin 
Vásquez Nazario, y el representante de Morena, Geovany Vásquez 
Sagrero. ------------------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta, Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales, 
representantes de los partidos políticos y representantes de los candidatos 
independientes indígenas, habiéndose declarado la existencia de cuórum 
legal, siendo las quince horas con cuatro minutos del día de hoy domingo, 
quince de mayo de dos mil veintidós, se instala la presente sesión 
extraordinaria urgente e instruyo a la secretaría para que se sirva poner a 
consideración del consejo general el proyecto del orden del día 
correspondiente. -------------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 15 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

2 
 

En el uso de la voz la secretaria, Monivet Shaley López García manifestó: con 
su autorización consejera presidenta como proyecto del orden del día 
tenemos, punto único, proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-69/2022, por el que 
se da cumplimiento a la sentencia dictada por la Sala Regional Xalapa del 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, en el expediente SX-
JDC-6679/2022, es la cuenta consejera presidenta. ---------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: muchas gracias secretaria, consejeras y consejeros electorales y 
representaciones de los partidos políticos y de las candidaturas 
independientes indígenas, queda a su consideración el proyecto de orden del 
día que da cuenta la secretaría. No habiendo quien haga uso de la voz, le 
solicito a la secretaría que someta a votación el proyecto de orden del día al 
que ha dado lectura. --------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Monivet Shaley López García, manifestó: se 
somete a consideración de la mesa el proyecto de orden del día que fue puesto 
a su consideración, quienes estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo 
levantando la mano (las consejerías levantan la mano). Consejera presidenta 
le informo que el orden del día se aprobó por unanimidad de votos. ------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: secretaria, continúe con la sesión. ------------------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García, manifestó: en 
ese sentido consejera presidenta, solicito su autorización para consultar la 
dispensa de la lectura del proyecto de acuerdo que fue circulado previamente.  
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: adelante secretaria, proceda con la consulta. ---------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejeras y consejeros electorales sírvanse manifestar de forma 
económica, si es de aprobarse la dispensa de la lectura del proyecto de 
acuerdo del orden del día aprobado, con la salvedad que en el acta de la 
presente sesión aparezca de forma íntegra, quienes estén por la afirmativa 
sírvanse manifestarlo levantando la mano (las consejerías levantan la mano). 
Consejera presidenta le informo que la dispensa ha sido aprobada por 
unanimidad de votos. -------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria continúe con la sesión por favor. -------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García manifestó: con 
su autorización, como único punto, en el orden del día, tenemos: proyecto de 
acuerdo IEEPCO-CG-69/2022, por el que se da cumplimiento a la sentencia 
dictada por la Sala Regional Xalapa del Tribunal Electoral del Poder Judicial 
de la Federación, en el expediente SX-JDC-6679/2022 (anexo 1), es la cuenta 
consejera presidenta. -------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales, 
representantes de los partidos políticos y representantes de los candidatos 
independientes indígenas está a su consideración el proyecto de acuerdo 
referido. ------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 
gracias presidenta, únicamente quisiera hacer una precisión a fin de que 
pueda tomar nota la secretaría para agregar en el apartado de antecedentes 
todo lo relacionado con la impugnación que conoció el Tribunal Electoral del 
Estado de Oaxaca en torno a este mismo caso y en el cuerpo del proyecto 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 15 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

3 
 

agregar a detalle los efectos de la sentencia de Sala Xalapa a la que estamos 
dando cumplimiento, es cuánto. ------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: No habiendo quien haga uso de la voz le solicito a la secretaría que 
tome la votación correspondiente. --------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García manifestó: se 
pone a consideración de la mesa la inclusión a la que ha hecho referencia la 
consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. sírvanse manifestar el sentido 
de su voto. ¿consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? -------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 
es mi propuesta. -------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejera electoral ¿Carmelita Sibaja Ochoa? --------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: 
con la propuesta. ------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ------------------ 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: de acuerdo. ------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García? ------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 
manifestó: consejera Jessica Jazibe Hernández García, a favor. ----------------- 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López? (al parecer 
existen problemas técnicos de conexión que no permiten escuchar a la 
consejera Zaira Hipólito) ---------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? ----------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------  
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejera presidenta, le informo que la propuesta fue aprobada por 
mayoría de votos, debido a que no se logró escuchar el sentido de su voto de 
la consejera electoral Zaira Hipólito. ------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: secretaria continúe con la sesión. ------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García manifestó: con 
su autorización consejera presidenta, consejeras y consejeros electorales se 
consulta si es de aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-69/2022, 
como ya fue referido, sírvanse manifestar el sentido de su voto. ¿consejero 
electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? --------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 15 DE MAYO DE 2022. 

 
 
 

4 
 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada manifestó: 
a favor. -------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejera electoral ¿Carmelita Sibaja Ochoa? --------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: a 
favor. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? ------------------ 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García? ------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 
manifestó: consejera Jessica Jazibe Hernández García, a favor. ----------------- 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López? ----------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa manifestó: 
perdone secretaria, me está escribiendo directamente la consejera Zaira 
Hipólito, dice que se atoró su plataforma pero que está a favor. ------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? ----------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García 
manifestó: consejera presidenta, le informo que el acuerdo referido ha sido 
aprobado por unanimidad de votos. ------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, continúe con la sesión, por favor. ------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Monivet Shaley López García manifestó: 
consejera presidenta le informo que se agotó el único punto en el orden del 
día. ------------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó:  muchas gracias secretaria, consejeras y consejeros electorales, 
representaciones de los partidos políticos y representantes de las candidaturas 
independientes indígenas, habiéndose agotado el único punto en el orden del 
día, siendo las quince horas con diez minutos, del día de hoy domingo quince 
de mayo de dos mil veintidós, clausuro la presente sesión extraordinaria 
urgente que tengan todas y todos ustedes muy buenas tardes. ------------------- 
Se levanta el acta de sesión extraordinaria urgente de fecha quince de mayo 
de dos mil veintidós, constando de cuatro fojas tamaño oficio, útiles por un solo 
lado. Se hace constar que la presente acta se integra por un anexo, 
correspondiente al acuerdo del consejo general, que consta de ocho fojas 
útiles por una sola cara. ----------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------DOY FE ---------------------------------------------- 

CONSEJERA PRESIDENTA SECRETARIO DEL CONSEJO 
GENERAL 

 
 

ELIZABETH SÁNCHEZ 
GONZÁLEZ 

 
 

JUAN CARLOS MERLÍN MUÑOZ 

 


